- 1 -

江 苏 大 学 文 件

江大校〔2021〕133 号

关于印发《江苏大学博士研究生指导教师

年度招生资格审核办法》的通知

全校各单位：

新修订的《江苏大学博士研究生指导教师年度招生资格审核

办法》已经2021年7月5日校长办公会议研究通过，现印发给你们，

请遵照执行。

江苏大学

2021年8月28日

 - 2 -

江苏大学博士研究生指导教师

年度招生资格审核办法

（2021 年 7 月 5 日修订）

为进一步加强博士研究生指导教师（以下简称博士生导师）

队伍建设，提高博士生导师队伍水平，强化博士生导师岗位意识，

促进博士研究生培养质量稳步提高，结合我校实际，制定本办法。

一、博士生导师招生基本条件

（一）拥护党的基本路线，忠诚党的教育事业，遵守国家法

律和学校规章制度，践行社会主义核心价值观，热爱研究生教育

事业，立德修身，治学严谨，潜心育人。

（二）年龄条件。申请招收博士生的导师年龄一般在 59 周岁

以下，符合学校延期退休年龄至 65 周岁基本条件的在 61 周岁以

下，年龄计算截止时间为招生目录制定当年的 9 月 1 日。两院院

士可不受年龄限制。

（三）科研条件。具有稳定的、特色鲜明的研究方向，有在

研科研项目与经费支撑指导博士生开展学位论文工作（人文社科

类科研项目经费按照 1/3 折算），且满足下列条件之一：

1.正在主持国家级科研项目至少 1 项（经费不低于 20 万）或

国家级重大（重点）科研项目（含任务）1 项；

2.正在主持省（部）级科研项目，单项项目经费达 30 万元以

 - 3 -

上；

3.正在主持市（厅）级科研项目且单项经费达 50 万元以上，

或正在主持横向课题且单项课题当年到账软件经费达 50 万元以

上。

4.学校引进认定的博士生导师给予两年的过渡期，两年内免

于审核。

（四）博士生导师每三年内须至少招收留学研究生 1 人（含

海外博士后），或江苏高校优势学科博士生导师有 1/3 以上的博士

生赴境外交流满 1 年及以上、其他学科博士生导师有 1/3 以上的

博士生赴境外交流满 3 个月及以上。

（五）博士生导师招收超过 1 名博士生（不含留学博士生），

需向学校缴纳调节金。招收第 2 名博士生需缴纳调节金 5 万元，

招收第 3 名博士生需缴纳调节金 10 万元；使用学校奖励指标招收

的博士生不计算在内。

（六）鼓励各招生学科和学科所在学院在上述条件的基础上

制定更高招生标准并报研究生院备案后执行。

二、博士生导师招生学科审核

（一）博士生导师原则上只能在遴选时申报学科所在的一级

学科内招生。

（二）博士生导师如跨一级学科招生，需经校学位评定委员

会重新认定后方可招生，导师任职资历可从原学科任职时间算起。

跨一级学科招生原则上为每两年限招 1 人，并且只能跨 1 个一级

 - 4 -

学科。

（三）博士生导师因研究方向有重大调整或现属学科与原遴

选时申报学科有较大变化，需经校学位评定委员会重新认定招生

学科，且在原学科停止招生。

（四）下列情况不视为跨一级学科招生：

1.博士生导师在所跨一级学科建设过程中（如博士点申报并

获批、重点学科申报并获批等）有重要贡献（如本人是该学科的

学术带头人等）。

2.因学校学位授权点变化和国家学科目录调整，原学科的博

士生导师在调整后的新学科招生。

三、外聘博士生导师的审核

（一）人事关系不在我校的导师为外聘博士生导师。

（二）原则上外聘博士生导师每两年招收学生不超过 1 人。

（三）外聘博士生导师的年度招生资格条件，原则上不低于

学校条件，由招生学科和学科所在学院进行审核，学校审定。

四、博士生导师招生资格审核程序

（一）博士生导师本人提交招生申请。

（二）各招生学院学位评定分委员会对申报人员的科研项目、

科研经费、研究生指导质量以及是否确有精力从事博士生指导工

作等进行初审，并将符合条件者报研究生院。

（三）分管校领导组织相关部门对申请招生的博士生导师进

行资格审核。

 - 5 -

（四）校学位评定委员会对博士生导师招生资格审查结果进

行审核、认定，并向全校公布通过人员名单。

五、其他

（一）博士生导师限招、停招和取消招生资格参照《江苏大

学研究生指导教师工作规范》相关规定执行。

（二）本办法由研究生院负责解释，自 2021 年 8 月 30 日起

施行。原《江苏大学博士生指导教师年度招生资格审核办法》（江

大校〔2017〕192 号）同时废止。

江苏大学校长办公室                  2021 年 8月 30日印发